memor, uarios et incertos uitae casus animo reputabam. Idcirco antequam cibum sumerem gemitus edebam et suspiria, cum ingenti copia lacrimarum emissa, uim sollicitudinis, in qua uersabar, indicabant. Non enim rebus meis, quasi mihi esset exploratum eas eodem semper statu mansuras, confidebam ut, ea confidentia nixus, insolescerem. Nunc uero, quamuis me summa ope submitterem, ne Deum elatione mentis offenderem, omnia tamen mala quae metuebam in me inuecta sunt. Numquam me felicem iudicauit; numquam opes meae mihi spiritus attulerunt; numquam in huius uitae commodis animo conquieui, et tamen ira Domini in me, quasi in hominem temerarium et insolentem, inuasit.

Hac quidem oratione Iobus calamitatem suam apud amicos deplorauit. In qua tamen non fidem labefactatam, sed impugnatam, non rationem euersam, sed in angustias adductam, non uirtutem perditam et afflictam, sed acerbissima contentione uexatam exposuit, neque tam quid mens ipsa decerneret, quam quid animi pars illa sentiret, quae est sensibus doloris atque uoluptatis obnoxia, declarauit. Solent enim plerumque sancti homines, non solum uirtutis constantiam qua sunt communiti, sed etiam cogitationes acerbissimas, quibus uirtus ipsa temptatur, uerbis explicare. Quod quidem longe secus amicus, qui illi assidebant, existimarunt, putabant enim illum, desperatione fractum, de statu concidisse. Praeterea indigne admodum passi sunt, cum reliqua maledicta, quae in diem natalem contulerat, tum illius orationis, ut arbitrabantur, insolentiam, qua testificabatur non tenere rationem, qua Deus ita illum afflixisset, quasi sine ullo merito suo fuisset a Deo in poenam illam detrusus. Vtrumque igitur illis maxima uituperatione dignissimum uisum est, et iracundiae furor qua in Dei contumeliam, ut opinabantur, maledicta illa contulerat, et orationis magnificentia qua sibi iustitiae sanctitatem cum Dei, ut iudicabant, accusatione insolenter arrogauerat. Vnus igitur ex illis, Heliphadius nemp, in hanc sententiam respondit:

– Vereorne si quid sentio elocutus fuero tibi molestus sim, sed rectum animi sensum quis diu poterit silentio et taciturnitate comprimere? Erumpat igitur aliquando libera uox et oratio ut medicinam salutarem [26] afferat, quamuis aliquem dolorem efficiat. Multos tu quidem disciplinis tuis instruxisti; multis afflictis robur atque uires attulisti; multos iacentes ui et copia orationis erexisti; multorum animos languentes cohortatione tua confirmasti: et nunc, cum primum in te calamitas inuecta fuit, dolori succubuisti et, simul atque malum te perculit, dolore perturbatus, animum abiecisti. Qui igitur alios sustentabas, cur te ipsum deseris? Qui aliis in rebus aduersis remedium adhibebas, cur tibi ipsi opem in calamitate non comparas? Qui alios excitabas, cur te stratum et abiectum diutius esse pateris? An non est ualde pudendum ei, qui aliis opem ostentat, ipsum sibi opitulari non posse?